
 

 

 

Opis obszarów tematycznych 

Nr 11, wiosna-lato 2015 

Termin nadsyłania tekstów: 30 czerwca 2015 r. 
Przewidywany termin publikacji: luty 2016 r. 

Redakcja zastrzega sobie prawo do określenia i zmiany (za wiedzą i zgodą autora) terminu 
publikacji przyjętego do druku tekstu. 

Kolejny numer pisma poświęcony będzie następującym tematom: 

1. Ćwierćwiecze polskiej transformacji. 
2. Wielokulturowość. 
3. Wybory samorządowe w Polsce. 
4. Myśl polityczna jako przedmiot badań naukowych i społecznych. 

1. Ćwierćwiecze polskiej transformacji. 

 W 2014 roku minęło ćwierć wieku od przełomowych wydarzeń roku 1989. Zapoczątkowały 

one polską transformację ustrojową oraz wyznaczyły główne kierunki przemian systemowych, 

tj. przejścia od realnego socjalizmu i gospodarki centralnie planowanej do demokracji i wolnego 

rynku. Jak wszystkie ważne rocznice, także i ta zachęca do podjęcia próby bilansu, powtórnego 

namysłu nad istotą tamtych procesów, a także oceny sukcesów i porażek transformacji. Miniony 

rok jest idealną okazją do spojrzenia nie tylko na sam moment narodzin III RP, lecz również 

na całe ćwierć wieku polskiej modernizacji we wszystkich najważniejszych obszarach: ewolucji 

sceny politycznej i kluczowych przemian społecznych, najważniejszych kierunków polityki 

zagranicznej, rozmaitych strategii „doganiania Zachodu”, prób kształtowania społeczeństwa 

obywatelskiego, budowy wolnych mediów, a także zmieniających się form życia zbiorowego 

Polaków. 

Przykładowe zagadnienia: 

 Najważniejsze cele, środki, składowe i profil polityki transformacji systemowej; 

 Bilans sukcesów i porażek polskiej transformacji; 

 W jakim stopniu polska polityka była podmiotem transformacji, a w jakim rezultatem 

okoliczności zewnętrznych i logiki globalnej?; 

 Jak ważną cezurą jest rok 1989 w Polsce i w innych krajach regionu? Pod jakimi 

względami?; 



 Jakie „mity”, „legendy” i „tabu” zrodziły się na bazie polskiej transformacji?; 

 Podsumowania 25 lat polskiej modernizacji we wszystkich najważniejszych obszarach 

życia społecznego; 

 Co to znaczy, że Polska w ciągu minionych 25 lat próbowała i próbuje nadal „dognić 

Zachód”? Kiedy i czy w ogóle jej się to uda?; 

 Czy kategoria „modernizacji” opisuje cel społecznie pożądany i cieszący się powszechną 

aprobatą? Czy może stanowi magiczne zaklęcie i politycznie użyteczną sztancę?; 

 Polska droga do demokracji i wolnego rynku na tle innych państw regionu. Podobieństwa 

i różnice; 

 Czy są zjawiska społeczne, które stanowią trwałą cechę charakterystyczną regionu 

Europy Środkowo-Wschodniej po roku 1989?  Czy „postkomunizm”  może stanowić 

użyteczną kategorią analityczną?; 

 Polski system polityczny i partyjny po 1989 roku – permanentnie in statu nascendi? 

 TINA vs. TAMA: czy neoliberalny model kapitalizmu oraz polityka integracji z Zachodem 

były jedyną możliwą i racjonalną strategią transformacji? 

 Czy w ciągu ostatnich 25 lat pojawiła się w Polsce oryginalna myśl polityczna? 

2. Wielokulturowość 

Jednym z przejawów procesu globalizacji jest coraz swobodniejszy przepływ ludzi między nawet 

najbardziej oddalonymi od siebie państwami. Tradycyjne przeszkody zmiany miejsca 

zamieszkania, którymi były odległość, koszt podróży czy bariera językowa, odgrywają coraz 

mniejszą rolę. Ludzie, migrujący w poszukiwaniu lepszych warunków życia, osiedlają się często 

w wysokorozwiniętych państwach Europy Zachodniej i Ameryki Północnej, pomimo iż ich religia 

i kultura jest odmienna od lokalnej. Powoduje to powstawanie zjawiska różnorodności 

i wielokulturowości, które niesie ze sobą wiele zagrożeń, ale i szans. W ramach tego obszaru 

proponujemy podjęcie refleksji nad przejawami i skutkami wielokulturowości. 

Przykładowe zagadnienia: 

 Szanse i zagrożenia związane ze zjawiskiem wielokulturowości; 

 Getta kultowe w Europie i Ameryce Północnej; 

 Różnorodność modeli i skutków polityki asymilacji; 

 Problem integracji imigrantów o odmiennej kulturze i religii na rynku pracy; 

 Islamizacja Europy i islamofobia; 

 Otwartość kulturowa a ksenofilia; 

 Nietolerancja, wrogość a ksenofobia; 

 Edukacja w służbie integracji społecznej. 



3. Wybory samorządowe w Polsce 

W 2014 roku po raz kolejny dokonano wyboru przedstawicieli do lokalnych i regionalnych 

organów samorządu. Mimo niskiej frekwencji są to wybory, które budzą dużo emocji (szczególnie 

wybory władz gminnych) i często stają się miernikiem szans poszczególnych ugrupowań. 

Jednocześnie ze względu na duże zróżnicowanie w zakresie społeczno-gospodarczo-

przestrzennym gmin, możemy dostrzec całe spektrum różnych zjawisk (od tzw. bitw o największe 

miasta po lokalne swady i problemy małych gmin). Są to też te wybory, o których często mówi 

się, że mają największy wpływ na życie codzienne mieszkańców (kwestie wywozu śmieci, 

chodników, ścieżek rowerowych itd. leżą przecież w kompetencjach gmin). Warto zatem podjąć 

się analizy tych wyborów we wszystkich aspektach, na które miały one wpływ. 

Przykładowe zagadnienia: 

 Prawne uwarunkowania kampanii wyborczej; 

 Kampania wyborcza w Internecie; 

 Charakterystyka wyborców; 

 Rzeczywiste wyniki wyborów, a wcześniejsze prognozy; 

 Zmieniające się preferencje wyborcze; 

 Absencja wyborcza; 

 Prawne uwarunkowania wyborów; 

 Młodzi a wybory samorządowe; 

 Regionalny a lokalny wymiar wyborów samorządowych; 

 Ruchy miejskie a wybory samorządowe. 

4. Myśl polityczna jako przedmiot badań nauk humanistycznych i społecznych 

Obszar tematyczny ma za zadanie skłonić do – nieczęstej na polskim gruncie – refleksji 

nad metodami badania myśli politycznej. Jako interdyscyplinarna przestrzeń, rozpościerająca 

się między filozofią, historią i politologią, myśl polityczna wymaga stosowania narzędzi z tych 

trzech dyscyplin akademickich. Rzeczona interdyscyplinarność rodzi szanse, ale i zagrożenia. 

Dlatego też istotny wydaje się namysł nad linią demarkacyjną, przebiegającą między filozofią 

proper, historią idei a myślą polityczną. Chcemy również zadać pytanie o pochodzenie idei 

i ich społeczny zasięg oraz narzędzia, za pomocą których można ten zasięg uchwycić. 

Wreszcie, chcemy poddać analizie kierunki badania myśli politycznej, wytyczone przez takich 

autorów jak Arthur O. Lovejoy, Quentina Skinner czy przedstawiciele warszawskiej szkoły 

historyków idei (Bronisław Baczko, Andrzeja Walicki i in.). 

 



Przykładowe zagadnienia: 

 Filozofia proper, historia idei, myśl polityczna – granice dyscyplin i granice poznania; 

 Aporie i przygodności – o (nie)aktualności pewnych pytań; 

 Lektury tekstualne i kontekstualne – szanse i zagrożenia; 

 Społeczne pochodzenie idei – myśliciel w uwięzi kultury i czasowości? 

 Recepcja myśli politycznej w dyskursie publicznym; 

 Materializm a spirytualizm – aktualność dychotomii? 

 Teologia polityczna Carla Schmitta jako narzędzie analizy w historii idei; 

 Metoda Leo Straussa – inspiracje i krytyki; 

 Metoda Arthura O. Lovejoya – inspiracje i krytyki; 

 Metoda Quentina Skinnera – inspiracje i krytyki; 

 Warszawska szkoła historyków idei – inspiracje i krytyki. 

 


